5. L. Manlium plebi Romanæ invisum multa fecerant; acerbitas in habendo militum delictu ad bellum, ingenium atrox, cognomen Imperiosi ab ipso ascitum ad ostentationem sævitæ. Itaque ubi primùm dictaturâ abiit, diem ei dixit ad populum M. Pomponius tribunus plebis. Crimini inter cætera dabat, quòd ab hominibus relegasset, et ruri inter servos ac pecudes habitare, cogere Titum filium.

(cui postea Torquati cognomen fuit) adolescentem nullius probri compertum, sed tantum linguâ impromptum.

Ægrè passus Titus se causam esse hujus adversus parentem criminationis, capit consilium rudis quidem atque agrestis animi, sed pietate in patrem laudabile. Nescientibus cunctis, gladio succinctus, noctu Romam accurrit, et primâ luce Pomponii domum venit: janitori, opus sibi esse domino ejus extemplò convento, ait, eique nunciari jubet Titum Manlium Lucii filium adesse. Tribunus, cui spes erat juvenem irâ percitum in patrem aliquid novi criminis affere, eum statim, remotis arbitris, admittit. At ille, ut est ingressus, gladium dstringit, et super lectum jacentis Pomponii stans ferro intento, se eum transfixurum minatur, nisi jurejurando confirmet, se ab institutâ adversus L. Manlium accusatione recessurum. Tribunus gladium ante oculos micantem cernens, seque solum atque inermem cum juvene prævalido et feroce, juravit iis verbis, in quæ adactus est à Tito; rem ad populum detulit, docuit cur sibi ab incepto desistere necesse esset, Manlium patrem missum fecit. Tantùm temporibus illis jusjurandum valebat.

Maluisset quidem Romana plebs sibi potestatem fieri ferendi suffragii de tam crudeli et superbo reo, quem oderat: veruntamen non ægrè tulit filium id pro patre ausum esse: et ejus factum visum est eò laus dabilius, quòd adolescentis animum acerbitas patria nihil à pietate avertisset. Itaque ut suus virtuti honor, suum præmium, esset, eo anno secundum inter sex tribunos militares locum consecutus est T. Manlius, licet nullis præclarè factis cognitus, ut qui rure et procul à cœtu hominum juventam egisset. *Cicer. 3 Offic. n. 31. Livius, l. vii. c. 4, 5.*

CAPUT XXXVII.

Pietas liberorum in matres.

1. C. Marcius, cui capta urbs Corioli fecit cognomen Coriolani, patre orbatus adhuc puer, sub matris tutelâ adolevit. Sortitus erat à naturâ nobiles ad laudem impetus: sed quia doctrina non accessit, irâ impotens, obstinatæque perviciæ fuit, et exemplo suo confirmavit, ge-

nerosam indolem, si liberali institutione careat, edere multa simul cum virtutibus vitia, sicut fecundum naturâ agrum, qui excultus non sit. Quoniam invictum voluptate, pecuniâ, labore animum gerebat; ejus continentia, justitia, fortitudo prædicabantur: at præfervida ira, asperi mores, et parum civilis congressus, graviter ferebantur. Hunc autem mortales maximum fructum ferunt è Musarum disciplinâ ut molliatur mansuescatque eorum ingenium: et, si quid ferum natura indidit, exuat.

Scilicet ingenuas didicisse fideliter art.s

Emollit mores, nec sinit esse feros.

Ovid. 2. de Ponto. El. 9.

Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit,

Si modò culturæ patientem commodet aurem.

Horat. 1. Epist. 1.

Cùm prima stipendia facere cœpisset adolescens, è multis præliis, quibus interfuit, nunquam rediit, nisi donatus coronâ aliove militari præmio. Commilitonibus ejus bellicæ virtutis finis erat gloria, illi verò finis gloriæ gaudium matris. Nam ubi illa audivisset ipsum laudari, et donari vidisset coronâ, et præ lætitiâ lacrymans esset complexa; id sibi summo honori felicitatique ducebat esse. Sic Epaminondas dicebat nihil sibi unquam jucundius feliciusque contigisse, quàm quòd patram et matrem habuisset testes ac participes partæ Leucricâ pugnâ gloriæ. Coriolanus, ut uni matri rependeret gratiam, quam utrique parenti debebat, eâ oblectandâ et colendâ satiari non poterat. Illâ cupiente atque orante, uxorem duxit: illius in ædibus, natis jam liberis, cum uxore habitavit.

Post multa in patriam merita judicio populi damnatus Coriolanus, Volscos exulatum abiit, minitans patriæ, hostilesque jam tum spiritus gerens. Venientem Volsci benignè excepere, et usus est hospitio Attii Tullii, qui princeps Volscorum erat, Romanisque fuerat semper infestus. Itaque cùm alterum vetus odium, alterum recens ira stimularet, brevi effecerunt, ut legerentur imperatores ad bellum adversus Romanos gerendum.

Coriolanus, expugnatis non paucis Romanorum oppidis, castra posuit quinque millia passuum ab urbe, agrumque Romanorum est populatus. Missi Româ ad eum oratores de pace, atrox responsum retulerunt. Iterum deinde missi, ne in castra quidem admissi sunt. Sacerdotes quoque suis infulis velatos isse ad eum supplices

traditur, et nihil magis flexisse animum, quàm legati flexerunt. Tum matronæ coeuntes pervicerunt, ut Veturia Coriolani mater, exactâ ætate mulier, et Volumnia uxor, duos parvos ex Marcio filios ferens secum, in castra hostium irent cum frequenti mulierum comitatu, et eam urbem precibus lacrymisque defenderent, quam viri armis non poterant. Ubi ad castra ventum est, nunciatumque Coriolano, adesse ingens mulierum agmen; qui motus non fuerat nec publicâ majestate in legatis, nec religione in sacerdotibus, multo obstinatioer erat adversus muliebres lacrymas. At ut matrem aspexit: *Ex-fugnâsti*, inquit, *et vicisti iram meam, ô Patria, admotis matris meæ precibus, cui tuam in me injuriam condono!* Continuòque Romanum agrum hostilibus armis liberavit. *Plut. in Coriol. Livius, l. ii. c. 35, &c.*

2. Prætor tradidit triumviro necandam in carcere mulierem sanguinis ingenui, capitali crimine damnatam. Is qui custodiæ præerat, misericordiâ motus, non eam protinus strangulavit. Dedit quoque aditum ad eam filia, sed diligenter excussæ, ne quid cibi inferret. Existimabat enim futurum, ut inedia consumeretur. Cùm autem jam dies plures effluxissent, miratus quò tamdiu viveret, curiosiùs observatâ filiâ, animadvertit illam exerto ubere lenire famem matris lactis sui subsidio. Quæ res tam admirabilis, ad iudices perlata, impetravit matri remissionem pænæ. Nec tantum matris salus donata est filia pietati, sed ambæ perpetuis alimentis sustentatæ sunt, publico sumptu, et carcer ille consecratus est, extracto ibi Pietatis templo. Quò non penetrat, aut quid non cogitat pietas, quæ novam rationem invenit genetricis servandæ in carcere? Quid tam inusitatum atque inauditum, quàm matrem natæ uberibus alitam fuisse? Putaret aliquis hoc contra naturam factum esse, nisi prima naturæ lex esset diligere parentes. *Valer. l. v. c. 4. Plin. l. vii. c. 36.*

Filia alia, cui nomen Pero, admovit velut infantem pectori suo, atque aluit patrem suum, grandi ætate senem, qui in custodiam traditus fuerat. *Valer. ibid.*

CAPUT XXXVIII.

Parricidium scelerum omnium maximum est.

1. Parricidium nefarium facinus est, atque ejusmodi, ut eo uno maleficio scelera omnia comprehensa esse videantur. Etenim si (id quod præclare à sapientibus dicitur) vultu sæpe læditur pietas; quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem attulerit parenti, pro quo mori ipsum jura divina atque humana cogebant, si res postularet? *Cicer. pro Rosc. Amer. n. 37.*

Portentum atque monstrum est, esse aliquem humanâ specie et figurâ, qui tantum vicerit bestias immanitate, ut eos indignissimè luce privaret, per quos hanc suavissimam lucem aspexerat: cum partus atque educatio etiam feras inter sese conciliet. *n. 63.*

2. Aiunt Cœlium quemdam Terracinensem, cum cœnatus isset cubitum in idem conclave cum duobus adolescentibus filiis, inventum esse manè jugulatum. Quoniam nec servus quisquam nec liber reperiebatur, in quem facinoris suspicio caderet; eâ autem ætate filii quem patrem cubantes ne sensisse quidem se dicebant; nomina filiorum de parricidio delata sunt. Parum enim verisimile videbatur, quemquam ausum esse committere se in id conclave, eo potissimum tempore, cum ibidem essent duo adolescentes filii, qui facilè possent et sentire et defendere. Tamen cum iudicibus planum esset factum, aperto ostio repertos esse eos dormientes: iudicio absoluti sunt, et omni suspitione liberati. Nemo enim putabat, quemquam esse, qui somnum statim capere posset post perpetratum parricidium; propterea quòd qui tantum facinus commiserunt, non modò non possunt quiescere sine curâ, sed ne spirare quidem sine metu. *n. 64.*

3. Civitas Atheniensium prudentissima fuisse traditur. Ejus porrò civitatis sapientissimum Solonem ferant fuisse, qui leges illis scripsit. Is cum interrogaretur, cur nullum supplicium constituisset in eum, qui parentem necasset; respondit: *Se id neminem facturum fuisse. Sapienter fecisse dicitur, cum nihil sanxerit de illo scelerè, quod antea commissum non erat: ne non tam pro-*

hibere videretur, quam ostendere committi posse. Quanto sapientiùs majores nostri fecêre! Qui cùm intelligerent nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violaret audacia; supplicium in parridas singulare excogitaverunt, ut ii, quos natura ipsa non potuisset in officio retinere, magnitudine pœnæ summoventur à maleficio. In sui voluerunt in culeum vivos, atque ita in flumen dejici. O singularem sapientiam! Nonne videntur hunc hominem ex rerum naturâ sustulisse et eripuisse, cui repenti cælum, solem, aquam, terramque ademerunt? ut, qui eum necâsset, unde ipse natus esset, careret iis omnibus rebus, ex quibus omnia nata esse dicuntur. *n. 70.*

Persæ, si quis patrem necâsset, eum non genuinum filium existimabant, sed subdititium. Quia alienum à naturâ videbatur, et parum credibile, ut certus parens à justis liberis interimeretur. *Nicol. Damasc. Herodot. l. 1.*

CAPUT XXXIX.

Nihil dulcius hominum generi, quàm liberi.

1. Perspicuum est à naturâ impelli nos, ut eos, quos genuerimus, amemus. *Cicer. 3 de fin. n. 62.*

Nonne bestię pro suo partu ita propugnant. ut vulnere excipiant, et nullos hominum impetus, nullos ictus reformident? Si feræ partus suos diligunt, quâ nos in liberos nostros indulgentiâ esse debemus? *5 Tusc. n. 79. 2 de Orat. n. 168.*

Quid dulcius hominum generi à naturâ datum est quàm sui cuique liberi? Incertum est quàm longa cujusque nostrâ vita futura sit. Consulere itaque et prospicere vivi debemus, ut illorum solitudo et pueritia quàm firmissimo præsidio munita sit. *Post red. Quir. n. 2. In Verrem, l. ii. n. 153.*

2. Pater nullum clarius potest relinquere monumentum sui, quàm si filium relinquat effigiem morum suorum, virtutis, constantiæ, pietatis, ingenij. *Phil. 9. n. 12.*

Ad filium hæreditas paternæ gloriæ et factorum imitatio pertinet. *1 Offic. n. 78.*

Optima hæreditas omnique patrimonio præstantior à patribus traditur liberis, gloria virtutis rerumque gestarum: cui dedecori esse, nefas et impium judicandum est. *1 Offic. n. 33.*

3. Nemo liberorum gratiâ pecuniis cumulandis incumbat, ut ditissimos eos relinquat. Id enim nec ipsis nec patriæ conducit. Census juvenum optimus is est, qui eos non reddit obnoxios adulationibus et sufficit rebus necessariis. Liberis ergo non multum auri, sed pudoris oportet relinquere. *Plato de Leg. l. v.*

Parentes liberis plerumque bono animo mala precantur. Si vis esse felix, Deos ora, ne quid tibi eveniat ex his quæ optantur tibi. Ea non sunt bona quæ isti in te volunt congeri; divitiæ, honores, imperia. Unum bonum est, quod beatæ vitæ causa et firmamentum est, virtus. Fac ipse te felicem. Facies autem, si virtutem colueris. *Senec. Epist. 31.*

CAPUT XL.

Liberi patriæ causâ bene instituendi.

Verrem graviter objurgat Cicero, quòd prætor in Sicilia filium flagitiis suis interesse passus erat. Tunc, cum te ac tuam vitam nôsses, in Siciliam tecum grandem filium ducebas? ut etiamsi natura puerum à paternis vitiis abduceret, consuetudo tamen et disciplina dissimilem tui esse non sineret. Fac enim fuisse in isto C. Lælii et M. Catonis indolem, quid ex eò boni sperari atque effici potest, qui nullum unquam patris pudicum neque sobrium convivium viderit. Qui adultâ ætate per triennium inter impudicas mulieres et intemperantes viros in epulis quotidianis versatus sit: nihil unquam à patre audiri, quo pudentior aut melior esset? Quibus in rebus non solùm filio, sed etiam reipublicæ fecisti injuriam. Susceperas enim filios non solùm tibi, sed etiam patriæ: qui non modò tibi voluptati, sed etiam qui aliquando usui reipublicæ esse possent. Eos instituere atque erudire debuisti ad majorum instituta, et ad civitatis nostræ disciplinam, non ad tua flagitia, atque ad tuas turpitudines. *Esset ex inertî atque impuro et improbo parente natus et*

puđens et probus filius. Nunc pro te Verrem alterum substituisti civitati. *Cicer. l. iii. in Verr. n. 159.*

2. Pelopidas, qui filium habebat infamem, Epaminondam reprehendebat, quod uxorem non duxisset; illumque malè reipublicæ consulere dicebat, qui liberos non relinqueret: *Vide, inquit Epaminondas, ne tu patriæ pejus consulas, qui talem ex te natum relicturus sis. Mihi verò stirps deesse non potest: namque ex me natam relinquo pugnam Leucricam, qua non modò mihi superstes, sed etiam immortalis, futura est. Cornel. Nep. in Epam.*

Gratum est, quod patriæ civem populoque dedisti,

Si facis ut patriæ sit idoneus, utilis agris,

Utilis et bellorum et pacis rebus agendis.

Plurimum enim intererit quibus artibus et quibus hunc tu

Moribus instituas. *Juven. Sat. xiv. 70.*

CAPUT XLI.

Maxima debetur puero reverentia.

Plurima sunt.....famâ digna sinistra,
Quæ monstrant ipsi pueris traduntque parentes.

Sic natura jubet: velocius et citius nos

Corrumpunt vitiorum exempla domestica.

Nil dictu fœdum visuque hæc limina tangat,

Intra quæ puer est.....

Maxima debetur puero reverentia. Si quid

Turpe paras, ne tu pueri contempseris annos:

Sed peccaturo obsistat tibi filius infans.

Juven. Sat. xiv.

Utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus. Infantiam statim deliciis solvimus. Mollis illa educatio, quam indulgentiam vocamus, nervos omnes et mentis et corporis frangit. Quid non concupiscet cum adoleverit, qui in cunis pupureis vagierit? In lecticis crescunt: si terram pedibus attigerint, è manibus utriusque sustinentium pendent. Gaudemus, si quid licentiùs dixerint, risu et osculo excipimus verba ingenuis indigna. Nec mirum videri debet: nos docuimus, ex nobis audièrunt. Omne convivium obscenis canticis strepit: pudenda spectantur. Fit ex his consuetudo, deinde natura.

Discunt hæc miseri, antequam sciant esse vitia. *Quintil. l. i. c. 3.*

Adolescentium indolem non tam juvant quæ bene dicta sunt, quàm inficiunt quæ pessimè; multoque magis si plura sint, quæ deteriora sunt. *A. Gell. l. xii. c. 2.*

CAPUT XLII.

Salubriter institui plurimùm prodest in reliquam vitam.

1. Philippus, cujus virtutē atque industriā Macedones locupletissimo imperio aucti sunt, nunquam inter negotia bellica alienus fuit à Musis et literis. Erat ei plena acuminis et solertix oratio, quā non minores res, quàm præliis, consecit: ipseque pluris æstimabat victorias verbis partas, quàm armis. Extant libri epistolarum ejus plenarum et venustatis et prudentix, è quibus unā brevis è Græco in Latinum convertenda visa est, inquit A. Gellius, quæ possit esse parentibus hortamentum curæ diligentixque in liberorum institutione. *Philippus Aristotelī salutem. Filium mihi genitum scito. Nec Dīs gratiam ferinde habeo, quia natus est, quàm quòd illum nasci temporibus vitæ tuæ contigit. Spero enim fore, ut educatus eruditusque abs te, dignus nobis existat, et non sit impar tanto imperio.* *A. Gell. l. v. c. 3. Justin. l. ix. c. 8 Polyæn. l. iv.*

Non fefellit Philippum sua de Aristotele opinio. Quippe Alexander eo doctore diu usus, accepit ab illo tam utilia agendi et loquendi præcepta, ut non dubitaverit prædicare. *Non minus Aristotelī debere se, quàm Philippo: hujus enim munus esse quod viveret; illius, quòd honestè viveret.* Voluit verò Philippus prima literarum elementa filio suo tradi ab Aristotele, summo ejus ætatis philosopho, et ille suscepit hoc officium: quia magni momenti est ad studia, eorum initia à perfectissimo præceptorī tradi. *Cicer. 3 de Orat. n. 141. Plut. in Alex. Quintil. l. i. c. 2.*

2. Plurimùm in reliquam vitam proderit, pueros statim salubriter institui. Facile est enim animos adhuc teneros componere; difficulter reciduntur vitia, quæ no-

biscum creverunt. Altius descendunt praecepta, quæ primis imprimuntur ætatibus: et naturam tenacissimi sumus eorum, quæ pueri percipimus: ut sapor, quæ nova vasa imbuuntur, durat. *Senec. 2 de Ira, c. 18. Ad Helv. c. 16. Quintil. l. i. c. 1.*

Quo semel est imbuta recens, servabit odorem

Testa diu.

Horat. 1. Ep. 2. ver. 69.

Nulla ætas videatur tam infirma, quæ non protinus discat quid rectum pravumque sit: est enim maximè tum formanda, cum facillimè cedit præcipientibus. Monendus ergo puer, ne quid cupidè, ne quid improbè, ne quid impotenter faciat. *Quint. l. i. c. 4.*

Habendumque est in animo semper illud virgilianum:

....Adeò in teneris consuescere multum est.

Virgil. 2 Geor. ver. 272.

3. In pueris modò frenis utamur, modò stimulis: est enim in illis aliquid quod coercendum sit, est quod excitandum. Hinc Isocrates, doctor singularis, dicebat se calcari in Ephoro, contrà autem in Theopompo, frenis uti solere: alter enim reprimendus erat alter incitandus. Et Themistocles, qui in adolescentiâ fuerat feroci admodum ingenio, respondebat mirantibus mutatos ipsius mores: *Asheros et ferociæ pullos fieri equos optimos, si domitoribus feritis tradantur.* *Senec. de Ira, l. ii. c. 21. Cic. 3 de Or. n. 25. Plut. in Them.*

4. Dabimus aliquod laxamentum: desides verò esse non sinemus, et procul à contactu deliciarum retinebimus. Nihil enim magis voluptuarios et iracundos facit, quàm educatio mollis et blanda. Ideò quò plus indulgetur filiis unicus, et quò plus licet pupillis, eò corruptior illis animus est. Offensas patienter ille non feret, cui nihil unquam negatum est, cui lacrymas sollicita semper mater abstersit, cui satisfactum est de pædagogo. *Senec. ibid.*

5. Longè quoque ab assentatione pueritia removenda est. Audiatur verum, exprobrentur illi perperam facta, timeat aliquando parentes, et magistros vereatur semper. Nihil per iracundiam et lacrymas exoret: quod irato et flenti negatum fuerit, offeratur quieto.

6. Omnibus hominibus prodest animum subinde relaxare. Excitatur enim otio vigor: omnis et tristitia,

quæ continuatione pertinacis studii addueitur, feriarum hilaritate discutitur. *Senec. l. Contr.*

Lusus pueris proderunt: quia pueri post lusus, plûs virium et acriorem animum afferunt ad discendum. Modus tamen sit remissionibus: ne aut negatæ odium studiorum faciant, aut nimia otii consuetudinem afferant. *Quint. l. i. c. 2.*

7. Omnes ferè legum latores, neglectâ puerorum et adolescentum educatione, parentum arbitrio liberorum institutionem reliquerunt: idque unum videntur studuisse, ut iis, qui adversus legum præcepta peccâssent, pœnæ constituerentur et irrogarentur. At Persæ et Lacedæmonii aliâ ratione caverunt, ne admitterentur quæ leges vetabant: et civium peccatis obviâ ierunt, formandis publicâ severâque institutione puerorum et adolescentum moribus. Sic enim fiebat, ut à teneris annis virtutem colere, vitia verò adversari, assuefierent. Quæ verò fuerit illa pauperum et divitum consimilis sub publicis magistris educatio, non inutile erit legere apud Plutarchum et Xenophontem. *Plut. in Lycurg. et Lacon. Xenophon, i. Cyrop. et in Lacon.*

CAPUT XLIII.

Veterum Romanorum in educandis pueris disciplina.

1. Non assuescat infans ei sermoni qui dediscendus deinde sit. Magni interest quos quisque audiat quotidie domi, quibuscum loquatur à pueritiâ, quemadmodum patres, pædagogî, matres etiam loquantur. Legimus epistolas Corneliae matris Gracchorum: apparet ejus filios, qui eloquentiâ floruerunt non solum in gremio matris educatos fuisse, sed etiam ab eâ sermonis elegantiam hausisse. Maximum autem matronis ornamentum esse liberos bene institutos meritò putabat sapientissima illa mulier. Cùm Campana matrôna apud illam hospita, ormenta sua, quæ erant illo seculo pretiosissima, ostentaret ei muliebrier; traxit eam sermone, quousque à scholâ redirent liberi. Quos reversos hospita exhibens: *Et hæc, inquit, ornamenta mea sunt.* *Quint. l. i. c. 1. Cic. in Bruto, n. 210. Valer. l. iv. c. 4.*

2. Operæ pretium est cognoscere veterum Romanorum severitatem ac disciplinam circa educandos formandosque liberos. Jamprimum filius ex castâ parente natus, non in cellâ emptæ nutricis educabatur, sed in gremio ac sinu matris, cujus præcipua laus erat tueri domum, et inservire liberis. Eligebatur autem aliqua major natu propinqua, cui propter probatos mores soboles omnis cujuspiam familiæ committeretur: coram quâ neque dicere fas erat, quod turpe dictu videretur, neque facere, quod inhonestum factu. Hæc non studia modò, sed remissiones etiam lususque puerorum, quâdam verecundiâ temperabat. Sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Julii Cæsaris, sic Attiam Augusti matrem, præfuisse educationibus liberorum accepimus.

Hæc disciplina ac severitas id præstabat, ut pueri toto pectore arriperent artes honestas. At nunc natus infans delegatur Græculæ alicui ancillæ, cui adjungitur unus alter servus nulli serio ministerio accommodatus. Horum fabulis et erroribus teneri et ludes animi statim imbuuntur; nec quisquam in totâ domo curat, quid coram infante domino aut dicat aut faciat; quoniam etiam ipsi parentes nec prohibiti nec modestiæ parvulos assuefaciunt, sed lasciviæ et audaciæ. Perquæ paulatim irrepit impudentia et sui alienique contemptus. *Diolog. de corr. Elog. c. 18.*

3. Nunciatum quondam est Phavorino philosopho, nobis præsentibus, uxorem auditoris sectatorisque sui paululum antè peperisse, eumque esse auctum Filio. *Eamus*, inquit tum Phavorinus, *et visum puerperam et granulatum patri*. Is enim erat loci senatorii, ex familiâ nobiliore. Ivimus unâ qui tunc aderamus, et cum eo simul domum introgressi sumus, Phavorinus complexus hominem, congratulatusque ei, assedit: atque ubi percontatus est, quàm diutinum puerperium fuisset; et cognovit puellam defessam labore et vigilliâ somnum capere, fabulari instituit prolixius: et *Nihil*, inquit, *dubito, quin filium lacte suo nutritura sit*. Sed cùm mater puellæ parcendum ei esse diceret, adhibendasque puero nutrices, ne ad dolores, quos in pariendo tulisset, munus quoque nutritionis grave ac difficile accederet: *Oro te*, inquit, *mulier, sine eam totam ac integram esse matrem filii sui. Hoc enim est contra naturam imperfectum et dimidiatum matris genus, parere, et statim abs sese abjicere partum: alere in utero sanguine suo nescio quid, quod non videat; non alere suo lacte quod vide-*

at, jam hominem, jam viventem, jam matris officia implorantem. A Gell. l. xii. c. 1.

4. Cum Catoni majori natus esset ex uxore filius, nullis negotiis, nisi publicis, impediabatur, quominus adesset matri infantem abluenti et fasciis involventi. Illa proprio lacte filium alebat, sæpèque etiam liberos servorum suis uberibus admovebat, ut nutrimenti consortium eos puero domino magis benevolos redderet. Ubi aliquid intelligere potuit puer, eum pater ipse in literis instituit, licèt idoneum et eruditum domi servum haberet Chilonem, à quo pueri multi erudiebantur. Sed nolebat, ut ipse scriptum reliquit, servum filio suo vel maledicere vel aurem vellicare, si tardior in discendo esset: neque etiam filium tanti muneris, hoc est, doctrinæ, debitorem esse servo. Ipse itaque ejus ludimagister, ipse legum doctor, ipse lanista fuit. Neque modò docuit jaculari, armis depugnare, equitare, sed etiam pugillatu decertare, calorem et frigus tolerare, fluminum vortices nando superare. Conscriptis illi manu suâ, grandibus literis, historias, ut etiam in paternâ domo nota haberet veterum instituta atque exempla. Quidquam turpe loqui cavit non minùs filio præse, quàm sacris virginibus Vestalibus: et nunquam se ei in balneo videndum dedit. *Plut. in Cat. maj.*

5. L. Æmilio Paulo multi anni fuère vacui à rerum publicarum curâ inter primum et alterum consulatum. Eos totos impendit rebus sacris, et maximè liberorum institutioni, quos erudiri voluit non tantùm Romanâ veteri disciplinâ, sed etiam Græcis literis. Illis cùm grammaticæ, rhetoricæ, dialecticæque artis magistros dedit, tum pingendi quoque, equitandi, venandi. Et, ut erat liberorum amantissimus inter Romanos, eorum exercitiis omnibus intererat, nisi respublica aliò vocaret. *Plut. in Æmil.*

6. Augustus etiam puer animum optimis artibus excolebat, corpus laboriosis militaribusque exercitationibus durabat. Eum sollicitè observabant mater Attia et Philippus vitricus; quotidie à magistris et custodibus, cui puero apposuerant, inquirentes studiosè, quid rei egisset, quò esset profectus, quâ ratione diem transegisset, quibuscum denique esset versatus. Hâc Attiæ matris sollicitudine factum est, ut Augustus evaserit è multis ipsius pudori oblati periculis. *Nicol, Damasc.*

Augustus summum imperium Romæ adeptus, nepotes suos literas aliaque rudimenta per se plerumque docuit. *Sueton. in Aug. c. 64.*

CAPUT XLIV.

Publicæ utilitati plurimùm prosunt qui juventutem erudiunt.

1. Quia utile est juventuti regi, imposuimus illi quasi domesticos magistratus, sub quorum custodia contineretur. *Senec. 4. Benef. c. 11.*

Non is solus reipublicæ prodest qui tuetur reos, et de pace belloque censet, sed qui juventutem exhortatur, qui in tantâ bonorum præceptorum inopiâ, virtute instruit animos, qui ad pecuniam luxuriamque ruentes prensat ac retrahit, et, si nihil aliud potest, certè moratur. An ille plus præstat, qui inter cives jus dicit; quàm qui docet juventutem quid sit justitia, quid pietas, quid patientia, quid fortitudo, quàm pretiosum bonum sit bona conscientia! *De. Tranq. c. 3.*

2. Quærenti mihi quânam re possem prodesse quamplurimis, nulla major visa est, quàm si traderem civibus meis vias optimarum artium. Quod enim munus reipublicæ majus meliusve afferre possumus, quàm si docemus atque erudimus juventutem? his presertim temporibus, quibus ita prolapsa est, ut omnium operâ refrenanda atque coercenda sit. *Cic. 2 de Div. n. 2. 4.*

Si senibus satis virium sit, ut adolecentulos doceant, instituunt, ad omne officium instruunt, hoc opere quid potest esse præclarior? *De Senec. n. 29.*

CAPUT XLV.

Et præceptores et studia amet adolescens.

1. Discipuli, si modò sunt bene instituti, præceptorem amant et verentur. *Quintil. l. ii. c. 2.*

Id præcipuè monendi sunt adolescentes, ut ament præceptores suos non minùs quàm ipsa studia; et existi-

ment eos parentes esse, non quidem corporum, sed mentium. Multum hæc pietas conferet ad felicem exitum studiorum. Ita enim et libenter audient, et dictis credent, et esse magistrorum similes concupiscent, in ipsos denique cœtus scholarum læti et alacres convenient; emendati non irascentur, laudati gaudebunt: ut sint carissimi, mereri conabuntur. Nam ut præceptorum officium est docere, sic discipulorum, præbere se dociles: alioqui neutrum sine altero sufficiet. *Ibid. c. 10.*

2. Ea maximè cura habenda est, ut præceptor omnino fiat nobis familiariter amicus; nec sequatur officium tantum in docendo, sed etiam affectum. *Ibid. c. 3.*

Epaminondas philosophiæ præceptorem habuit Lydim Tarentinum, Pythagoræum: cui quidem sic fuit deditus, ut adolescens tristem et severum senem anteposuerit in familiaritate omnibus suis æqualibus. Neque eum à se dimisit, priusquam ita doctrinam antecessit condiscipulos, ut facilè intelligi posset pari modo superaturum omnes in cæteris artibus. *Corn. Nep. in Epam. c. 2.*

Ciceronis filius declaravit ipse hæc epistolam ad Tironem, quo amore Cratippum præceptorem dilexerit. Scito me Cratippo esse conjunctissimum, non ut discipulum, sed uti filium. Nam cum audio illum libenter publicè, tum etiam privatim ejus suaviter vehementer amo. Sum totos dies cum eo, noctisque sæpenumero partem: exoro enim ut mecum quàm sæpissimè cœnet. Hæc introducta consuetudine, sæpe inscientibus nobis et cœnantibus obrepit, sublatamque severitate philosophiæ, humanissimè nobiscum jocatur. Quare da operam, ut hunc talem, tam jucundum, tam excellentem virum videas quamprimum. *Cic. Epist. ad fam. l. xvi. Ep. 21.*

3. Patet autem ex Trebonii epistolam ad Ciceronem patrem, quâ curam, quâque modestiæ famam filius ejus literis operam dedit. Athenas veni, atque ibi, quod maximè optabam, vidi filium tuum deditum optimis studiis, cum summam modestiæ famam. Quam ex re quantam voluptatem ceperim, scire potes, etiam me tacente. Non enim nescis quanti te faciam, et quàm omnibus tuis bonis gaudeam, pro nostro veterrimo verissimoque amore. Noli putare, mi Cicero, me hoc auribus tuis dare: nihil adulescente, tuo, aut potius nostro, amabilius est, ex omnibus iis qui Athenis sunt, aut studiosus earum artium, quas

tu maximè amas, hoc est, optimarum. Itaque tibi, quod verè facere possum, libenter gratulor. Eum, licèt ingressum pleno gradu in castudia, atque tuâ cohortatione incitatum, cohortari non intermitteremus, ut discendo exercendoque se in dies longiùs procedat. *L. xxi. Ep. 46.*

CAPUT XLVI.

Sit gratus erga magistrum discipulus.

1. Præceptores suos adolescens veneretur ac suspiciat, quorum beneficio se vitiis exiit, et sub quorum tutelâ positus exercet artes bonas. *Senec. Ep. 83.*

Quis est nostrum liberaliter educatus, cui non educator, cui non magister suus atque doctor, cui non locus ille mutus, ubi ipse altus aut doctus est, cum gratiâ recordatione in mente versatur. *Cic. pro Planc. n. 81.*

Vespasianus natus est in vico modico Sabinorum, et educatus sub paternâ aviâ in prædiis. Quare princeps quoque locum incunabulorum assiduè frequentavit, manente villâ qualis fuerat olim, ne quid scilicet mutaretur ex iis quibus oculi assueverant. Avix quoque memoriam tantopere dilexit, ut solemnibus ac festis diebus pocillo ejus argenteo bibere perseveraverit. *Sueton. in Vesp. c. 2.*

2. Cùm Cicero, natus vivente avo in parvâ villâ, dixisset Attico, se eo loco maximè delectari; his verbis respondit ei Atticus: Ego verò tibi istam justam causam puto, cur huc lubentiùs venias, atque hunc locum diligas. Quin ipse, verè dicam, sum ipsi villæ amicior factus, atque huic omni solo, in quo tu ortus procreatusque es. Movemur enim nescio quo pacto locis ipsis, in quibus eorum, quos diligimus aut admiramur, adsunt vestigia. Me quidem ipsæ illæ nostræ Athenæ non tam delectant operibus magnificis, quàm recordatione summorum virorum, ubi quisque habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus: studiosèque eorum etiam sepulchra contemplor. Quare istum, ubi tu es natus, plus amabo posthac locum. *Cic. 2. de Leg. n. 4.*

3. Præceptorum et medicorum magna caritas, magna reverentia sit. Ne dicas nihil quidquam his debere te, nisi mercedulam. Nam primò quædam pluris sunt.

quàm emuntur. Emis à medico rem inæstimabilem, vitam ac valetudinem bonam : et bonarum artium præceptore, studia liberalia et animi cultum. Itaque his non rei pretium solvitur ; sed laboris, quòd deserviunt, quòd à rebus suis avocati nobis vacant. Deinde et medicus et præceptor sæpe in amicum transeunt, et nos non tam arte, quam vendunt, obligant, quàm benignâ et familiari voluntate. Hoc cùm factum est, medico præceptori pretium operæ solvitur, at animi semper debetur.

In optimis artibus quæ vitam conservant aut excolunt, qui nihil se plus existimat debere, quàm pepigit, ingratus est. *Senec. 6. Benef. c. 15, 16, 17.*

4. Cùm Pythagoras accepisset Pherecydem, qui ejus præceptor fuerat, in insulâ Delo gravissimè ægrotare, confestim ex Italiâ in insulam navigavit: ubi cùm aliquandiu seni fomenta adhibuisset studiosè, nihilque omisisset, quod ad pristinam valetudinem eum revocaret: tandem senectute et morbi vi superatum sedulo sepeliit: et postquam ei, tanquam patri silius, justa persolvit, rursus in Italiam reversus est. *Diod. Sic. l. vi.*

5. Alexander magnus eloquentiæ magistro usus erat Anaximene Lampsaco. Quæ res postmodum Lampsaco saluti fuit. Eam urbem diruere statuerat Alexander, quòd à partibus Darii adversum se stetisset. Itaque conspicatus Anaximenem è muris prodeuntem obviam sibi, nec dubitans quin veniret deprecatum pro patriâ, per Deos juravit se non factorum quod ille petisset. Quo audito, callidus orator regem rogavit, ut Lampsacum dirueret. Jurisjurandi religione tactus Alexander, et captus piâ præceptoris quondam sui solertiâ ad servandam patriam, Lampsacenis delicti gratiam fecit. *Pausan. l. vi. Valer. l. vii. c. 3.*

Stagiram quoque urbem, à Philippo patre dirutam, restituisse dicitur, exoratus precibus Aristotelis ejus urbis, civis, quem ferè semper secum habuit, donec post mortem patris rerum potitus in Asiam trajiceret. Postea quoque inter belli curas non omisit, magistrum venerari, crebroque per literas compellavit, ut ab eo et disciplinarum sublimium arcana et morum præcepta acciperet. *Ælian. l. xii. c. 54. Freinsh. 1. lib. sup. Curt.*

Cùm Tyri obsidio non pro spe Alexandri procederet; ne segniter adsidere uni urbi videretur, operi Perdicam Craterumque præfecit: ipse cum expeditâ manu

Arabiam petiit. Ibi magnum in periculum venit propter pedogogum suum Lysimachum, qui comitari eum voluerat, jactans se neque animo inferiorem esse, neque etate graviolem Phœnice, olim Achillis primùm educatore, deinde ad bella comite. Nam ubi ad montana ventum est, et, relictis equis, iter pedibus faciendum fuit; Alexander, nocte ingruente et hostibus circa vagantibus, fatiscentem ac defessum senem deserere haud sustinuit; sed et verbis excitavit, et adminiculo corporis sui adjuvit; ita ut ab exercitu suo, qui longius processerat, distractus, noctem egerit in tenebris, et acri gelu, locisque asperis. *Q. Curt. l. iv. c. Plut. in Alex.*

6. Anaxagoras Clazomenius non modò generis nobilitate et opibus, verùm etiam animi magnitudine, clarus fuit. Is ut rerum naturalium, maximè verò celestium, contemplationi totum se traderet, universum patrimonium suis sponte concessit, et tam publicæ quàm privatæ rei negligens, Athenas omnium doctrinarum inventrices ac cultrices petiit. Cuidam autem querenti quòd nulla esset ei cura patriæ, quam relinquebat: *Mihi verò, inquit, digitum in cælum intendens, patriæ cura, et quidam summa, est.* Imbutus ab eo Atheniensium dux Pericles rerum celestium scientiâ magno animo elatoque fuit, sublîmi usus est dicendî genere, et divitiis pauperes multos juvit. Contigit tamen ut multis districtus negotiis Anaxagoram negligere videretur: unde senex jacebat in lecto capite obvoluto, vitamque inediâ finire statuerat. Eâ re ad se delatâ percussus Pericles, advolavit confestim; et jacentem enixè oravit cum lacrymis, ut vivere vellet, et sibi conservare fidelem sapientemque in reipublicâ gerendâ consiliarium. Ibi Anaxagoram, rejecto ab ore velamento, ferunt respondisse: *O Pericle, lucernæ infundunt oleum tî, quibus lucernâ est opus.* Anaxagoram deinde semper coluit magnâ curâ Pericles: et cum impietatis accusatus esset, atque in judicium vocatus, quòd unum tantum Deum videretur agnoscere; Periclis operâ iudicibus ereptus, et incolumis ex urbe est dimissus. *Laërt. in Anax. Plut. in Pericle.*

Cùm M. Aurelius, qui postea imperavit, mortuum educatorem suum fleret, eumque aulici ministri revocarent ab illâ pietatis declaratione: *Pernittite illi, inquit imperator Antoninus Pius, ut homo sit: neque enim vel*

philosophia vel imperium tollit affectus. Jul. Capitol. in Anton. Pio. c. 10.

Diis acceptum refero, inquit M. Aurelius Imperator, quod bonos præceptores habuerim; quòd illos maturè evexerim ad honores, quos exfeteo videbantur: quòd mihi quoque copia fuerit magistrorum, qui ad educandos liberos meos essent idonei. Imò tantum honoris magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas domi inter Lares Deos haberet, ac sepulchra eorum hostiis et floribus semper honoraret. *M. Aurel. l. i. c. 17. Capitol. in M. Anton. c. 3.*

CAPUT XLVII.

Præceptor nec habeat vitia, nec ferat.

1. Optimum erit pueris dari præceptores pædagogosque vitiorum expertes: eorum enim, sicut et nutricum, mores pueri plerumque referunt. Apud Platonem educatus puer, cum ad parentes reversus vociferantem videret patrem: *Nunquam, inquit, hoc apud Platonem audivi.* Leonidas Alexandri pædagogus imbuat alumnum quibusdam vitiis, quæ illum ab institutione puerili persecuta sunt usque in regale solium. *Seneca 2 de irâ c. 22. Quintil. l. i. c. 2.*

2. Cùm puer publicis magistris erit tradendus eorum in primis inspicere mores oportebit. Hoc enim in omnibus cùm domesticis tum publicis doctoribus examinandum quàm diligentissimè puto. Itaque parentes si non cæca et sopita eorum socordia est, magistrum eligent sanctissimum quemque (sanctitatis enim præcipua prudentibus viris cura est) et disciplinam quæ optima fuerit. *Quintil. l. ii. c. 2. l. i. c. 3.*

3. Corelliam Hispullam admonet Plinius, qualem filio rhetorem quærere debeat. Cùm dubitem utrum patrem tuum, virum sanctissimum, suspexerim magis an amaverim, et te unicè diligam; cupiam necesse est, atque etiam enitar, ut filius tuus et avo et majoribus similis existat. Iis autem ita demum similis adolescet, si imbutus bonis artibus fuerit, quas plurimum refert à quo potissimum accipiat. Adhuc illum pueritia intra contubernium tuum tenuit, et domi præceptores habuit. Jam

studia ejus extra limen proferenda sunt: jam circumspiciendus rhetor Latinus, cujus scholæ severitas, pudor in primis, castitas constet. Videor ego demonstrare tibi posse Julium Genitorem. Vir est emendatus et gravis: paulò etiam horridior et durior ut in hâc licentiâ temporum. Nihil ex hoc viro filius tuus audiet, nisi profuturum: nihil discet, quod nescisse rectius fuerit. Nec minùs sæpe illo quàm à te meque admonebitur, quàm majorum gloriam, ac famam sustinendam habeat. Proinde, faventibus Diis, trade eum præceptori; à quo mores primùm, mox eloquentiam discat: quæ malè sine moribus discitur. *Plinius, l. iii. Ep. 3.*

Sumat præceptor parentis erga discipulos suos animum; atque existimet succedere se in locum eorum, à quibus sibi liberi traduntur. Ipse nec habeat vitia, nec ferat. Non austeritas ejus tristis sit, non dissoluta comitas: ne inde odium, hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto et bono sit sermo: nam quò sæpius monuerit, hòc cariùs castigabit. Minimè iracundus sit, nec tamen eorum, quæ emendanda erunt, dissimulator. *Quint. l. ii. c. 2.*

Orbilius Pupillus Beneventanus literas diu professus in patriâ, quinquagesimo demum anno Romam, consulè Cicerone, transit; docuitque majore famâ, quàm emolumento: nam senex et pauper habitabat sub tegulis. Fuit naturæ acerbæ in discipulos; unde Horatius qui puer eo magistro usus erat illum plagosum appellat. *Sueton. de Gram. c. 9. Horat. l. ii. Epist. 1.*

2. Pessimus pater videbitur, qui assiduus plagis liberos etiam ex levissimis causis compescet. Uter autem præceptor liberalibus artibus, quas docet, dignior est, qui excarnificat discipulos, si memoria illis non constiterit, aut si parum agilis in legendo oculus hæreat; an qui monitionibus et verecundiâ mavult emendare? Nunquid æquum est, gravius et durius homini imperari, quàm imperatur animalibus mutis? Atqui dominandì peritus artifex non equum crebris verberibus exterret: fiet enim formidolosus et contumax, nisi eum tactu blandiente permulserit.

Nullum animal morosius est, nullum majore arte tractandum, quàm homo: nulli magis parcendum. Quid enim stultius, quàm adversus jumenta et canes erubescere, iram exercere, hominem autem pessimâ conditione esse sub homine? Morbis corporis medemur, nec irasci-

mur: sui animo morbi sunt, qui desiderant medentem minimè infestum ægro. Ille cui aliorum credita salus et cura est, cùm eorum vitiis luctetur, et resistat. Quibusdam morbum suum exprobrat, quosdam molliùs curet, ad graviora remedia, ubi tantùm necesse fuerit, confugiat. *Senec. 2. de Clem. c. 16, 17.*

Pudore et liberalitatè liberos retinere satius esse credo, quàm metu: dicit pater quidam apud Terentium. *Terent. Adelph. Act. 1. Sc. 1.*

4. Docendi peritus, tradito sibi puero, ingenium ejus naturamque perspiciat, ut, quomodo tractandus sit discantis animus, intelligat. Sunt enim quidam, nisi institeris, remissà: quidam imperia indignantur: quosdam continet metus, quosdam debilitat: ab aliis continuus labor aliquid extundit; in aliis plus animi impetus facit. Mihi ille detur puer, quem laus excitet, quem gloria juvet, qui victus fleat: hunc mordebit objurgatio, in hoc desidia nunquam verebor. *Quintil. l. i. c. 4.*

Diligentissimè videndum est iis qui instituunt aliquos atque erudiunt, quò sua quemque natura maximè ferre videatur. Est enim ad cujusque naturam accommodandà; quantùm licet, doctoris institutio. *Cic. 1. de Orat. n. 5.*

CAPUT XLVIII.

Parentum adversus filios severitas.

1. Titus Manlius Torquatus, qui perindulgens in patrem fuerat, idem acerbè severus in filium fuit. *Cic. 3. Offic. n. 112.*

Quum Romanis adversus Latinos Tusculanosque pugnandum esset, placuit consulibus T. Manlio Torquato, et P. Decio, ut bellum severo administraretur imperio, et disciplina militaris ad priscos redigeretur mores: edixeruntque ne quis extra ordinem in hostes pugnaret. Fortè inter ceteros turmarum Præfectos, qui in diversas partes missi erant exploratùm, T. Manlius consulis filius cum suis turmalibus accessit prope stationem Tusculanorum equitum, quibus præerat Geminus Metius, vir tum genere tum factis clarus. Is ubi Romanos equites cognovit, insignemque inter eos præcedentem consulis filium,

paululùm ab suis equo provectus : *Viene, inquit, dum illa dies venit, quã consulares exercitus cum Latinis decertabunt, interea tu ipse congredi mecum, ut utriusque nostrũ eventu cernatur, quantum eques Latinus Romano præstet?* Movit ferocem animum juvenis seu ira, seu detrectandi certaminis pudor, seu inexcuperabilis vis fati. Oblitus itaque imperii patrii, consulumque edicti, ruit in id certamen, in quo haud multum intererat vinceretne, an vinceretur.

Equitibus cæteris velut ad spectaculam, utrimque summotis, Metius ut Manlius adversos concitârunt equos, et cùm infestis cuspidibus concurrerunt. Romanus Tusculanum ex equo excussum transfixit, spoliisque lectis ad turmam suam revectus in castra ad patrem venit. Tum : *Ut me, inquit, omnes tuo sanguine verè ortum prædicarent, provocatus ab hoste, hæc arma ex eo caso capta attuli.* Quod ubi audivit consul, extemplò filium aversatus, et patrio amori præferens rempublicam, cujus intererat exercitum in gravissimo bello animadversionis metu contineri, milites classico advocari jussit. Qui postquam frequentes convenère : *Quandoquidem, inquit, tu, Tite Manli, neque imperium consulare, neque magistratam patriam veritus, in hostem fugisti; et solvisti, quantum in te fuit, disciplinam militarem, quã Romana res stetit ad hanc diem: nos potius pro nostro delicto flecti oportet, quam rempublicam luere peccata nostra magno suo damno.* I, lictor, deliga ad patrem.

Exanimati omnes tam atroci imperio, et quasi districtam in se cernentes securim, metu magis, quàm modestiã, quievère. Postquam cervice cæsã fusus est cruor, cum libero conquestu coortæ voces sunt, ita ut neque execrationibus parceretur. Deinde spoliis contactum juvenis corpus, à militibus crematum est, structo extra vallum rogo.

Fecit atrocitas pœnæ de Manlio sumptæ obedientiorum duci militem, et ea severitas ad felicem belli exitum profuit. Cùm T. Manlius consul Romam victor rediit, ei venienti seniores tantum obviã exierunt : juvenis et tunc et omni deinde vitã aversata cum execratione est. *Livius, l. viii. c. 6. 12. Cic. 1 de Fin. 23. 62.*

Viguit quoque plurimum apud Lacedæmonios disciplina militaris. Itaque cum in acie quidam Lacon strictum ensẽ jam esset in hostem infixurus, audito signo

quod canebat receptui, non infixit. Interrogatus deinde, cur hostem quem in potestate habebat, non occidisset: *Quoniam, inquit, melius est parere imperatori, quam hostem occidere.* Plut. Apoph.

2. Quum Macedonum legati Romam venissent conquestum de Silano Manlii Torquati filio, quod prætor provinciam expilasset; pater, avitæ severitatis hæres, petiit à patribus conscriptis, ne quid de eâ re statuerent, antequam ipse inspexisset Macedonum et filii sui causam. Id à senatu libenter concessum est viro summæ dignitatis, utpote consulari, et juris civilis peritissimo. Itaque institutâ domi cognitione causæ, solus per totum biduum vacavit utrique parti audiendæ, ac tertio die pronuntiavit: *Filium suum videri non talem fuisse in provinciâ, quales ejus majores fuissent.* Et in conspectum suum deinceps venire vetuit. Tam tristi patris judicio perculsus Silanus, lucem ulterius intueri non sustinuit, et proximâ nocte vitam suspendio finivit. Peregerat Torquatus severi et religiosi judicis partes, satisfactum erat reipublicæ, habebat ultionem Macedonia; at nondum erat inflexus patris rigor. Igitur neque filii exequiis interfuit, ut patribus mos erat apud Romanos: et eo ipso die, quo funus ejus dicebatur, aures, ut solebat, volentibus consulere se de jure, accommodavit. *Valer. l. v. c. 8. Cicero 1 de Fin. 24. Livius, Ep. 54.*

3. Ut Torquatus fuerat severus in coërcendâ filii avaritiâ, sic fuit Scaurus in puniendâ filii sui ignaviâ. Nam cum apud Athesim fluvium à Cimbris Romani equites pulsi, Romam pavidi repeterent, deserto proconsule Q. Catulo; misit Scaurus qui filio illius consternationis participi dicerent: *Se libentius occurrurum ejus in acie interfecti visibus, quam visurum reducem reum tam deformis fugæ; itaque conspectum irati patris degeneri filio vitandum esse, si quid verecundiæ superesset.* Quo nuncio accepto, juvenis adversus semetipsum convertit gladium, quò in hostes usus non fuerat, et sibi mortem conscivit. *Valer. ibid.*

4. Non intra verborum castigationem hæsit A. Fulvius vir senatorii ordinis. Nam cum filius ejus pravo consilio in castra Catilinæ rueret; illum è medio itinere retractum supplicio mortis affecit; præfatus: *Non se genuisse cum Catilinâ adversus patriam, sed patriæ adversus Catilinam.* *Valer. ibid.*

5. Rhacoces quidam genere Mardus septem habebat filios, quorum minimus, nomine Cartomes, adolescens supra ætatem audax, multis suis fratribus mala quotidie inferebat. Cùm eum pater non destitisset clementer admonere et verbis castigare, neque ille auscultaret utilia suadenti, venere fortè in eam regionem iudices illi, qui jussu regis Persarum singulas provincias peragrarè soliti erant, ad jus dicendum, et propterea aliquando Oculi Regis vocabantur. Tum verò Rhacoces filium comprehendit, et manibus post tergum ligatis, ad iudices traxit, quibus cùm enumerasset quæ fuerant ab illo audacter et improbè perpetrata, postulavit ut contumaciæ et improbitatis poenas morte lueret. Tam inusitatâ parentis adversus filium postulatione obstupefacti iudices, à sententiâ ferendâ abstinuere, et utrumque ad regem Persarum Artaxerxem deduxerunt.

Ut stetit in conspectu Artaxerxis Rhacoces, et eadem, quæ priùs adversus filium conquestus est, ac postulavit: *Ergone, inquit rex, tu oculis tuis videre morientum filium sustinebis pater? Maximè, respondit ille, quoniam in horto quoque cùm lactucarum amaros surculos defringo et amputo, nihil omnino mali ex eo mater ipsorum, ipsa lactuca sentit: sed efflorescit magis, majorque et dulcior evadit. Pariter et ego, ó rex, cùm videro frohüberi ab injuriâ faciendâ et herire eum, qui et domui meæ et fratribus suis plurimum nocet, meæ res melius se habebunt, et cum reliquis filiis unâ prosperè agentibus vivam.* Quibus auditis, Artaxerxes collaudatum quidem Rhacocem inter regios iudices, sedere jussit, ita allocutus eos qui præsentés aderant: *Qui tam justè de suis ipsius liberis sententiam pronunciat, omnino etiam adversus alios diligens erit et incorruptus iudex.* Adolescentem verò præsentì penâ liberavit, gravissimum mortis genus interminatus ei, si deinceps deprehensus esset patrare similia præteritis. *Ælian. l. i. c. 34. Xenoph. Cyrop. l. i.*

6. Pausanias Lacedæmoniorum dux, elatus victoriâ partâ de Mardonio apud Platæas, nefaria adversus patriam consilia inierat. Eum propterea comprehendì cùm jussissent Ephori, in ædem Minervæ confugit: unde ne exire posset, statim Ephori, valvas ejus ædis obstruxerunt, tectumque sunt demoliti, ut faciliùs sub dio interiret. Dicitur eo tempore matrem Pausaniæ vixisse, eamque, postquam cognovit scelus filii, lapidem ad introitum

ædis attulisse, ad claudendum filium. Cùm deinde Pausanias semianimis è templo elatus esset, confestim animam efflavit. Sic magnam belli gloriam turpi morti maculavit. *Corn. Nep. in Pausan.*

CAPUT XLIX.

Parentum amor in liberos.

1. Erat Mulgentii, quod est oppidum Siciliae, vir opibus et gloria princeps civitatis suae, cui cognomen Cambalus. Hic venatum egressus, cum in latronum manus penè incidisset, pedibus in oppidum cœpit contendere. Ei tum fortè Gorgus pater equo vectus occurrens, statim equo desiliit, filiumque hortatus est ut, equo inscenso, protinus se in urbem reciperet. At filius salutem suam patris incolumitati præferri non est passus: neque pater vicissim voluit periculum effugere, projecto ad certam mortem filio. Itaque cum alter alterum flens oraret, et ambo inter se certarent, paterno amore in filium contentente cum filii pietate in patrem, interim latrones utrumque assecuti confoderunt. *Diod. Sic. l. xxxiv.*

2. Zaleucus apud Locrenses legem tulerat, ut adultero oculi effoderentur. Cujus flagitii cum paulò post convictus fuisset ipsius filius; pœnam ex paternâ lege daturus erat. Tota civitas necessitatem pœnæ remitti adolescenti volebat in gratiam et honorem patris à quo saluberrimis legibus fuerat munita, postulabatque à Zaleuco, ut filio suo indulgeri pateretur. Ille tandem precibus populi victus, se inter misericordem patrem et justum legislatorem est partitus: et, ne, quod semel sancitum fuerat, irritum fieret per impunitatem admissi flagitii, unum sibi, alterum filio, oculum eruit. *Ælian. l. xiii. Valer. l. v. c. 5.*

3. Diagoras Rhodius tres filios adolescentes habuit, unum pugilem, alterum pancratiastem, tertium luctatorem: eosque omnes vidit vincere coronarique Olympiæ eodem die. Et cum ibi eum tres adolescentes amplexi, coronis suis in caput patris impositis, suaviarentur, populusque gratulabundus jaceret undique in eum flores, ibidem in stadio, inspectante populo, in oculis atque in manibus filiorum animam efflavit. *A. Gell. l. iii. c. 14.*

4. Ubi accepta ad Thrasimenum lacum clades Romæ audita est, varias in curas despecti eorum animi fuere, quorum propinqui pugna interfuerunt: quia ignorabant quæ cujusque suorum fortuna esset, et quid sperare aut timere deberent. Postero die, ac deinceps aliquot sequentibus, ad portas major mulierum, quam virorum, multitudo stetit, opperiens aut suorum aliquem, aut nuncium de his: circumfundebanturque obis multa sciscitantes, neque avelli ab illis poterant priusquam ordine omnia inquisivissent. Inde varios vultus cernentes, ut cuique aut læta aut tristia nunciabantur. Fœminarum præcipuè gaudia insignia erant, et luctus. Ferunt unam, sospite filio, repente in ipsâ urbis portâ oblato præter spem, in conspectu ejus expirasse: alteram, cui mors filii falso nunciata fuerat, mœstam sedentem domi, nimio gaudio exanimatam fuisse ad primum conspectum redeuntis filii. Sic quas dolor non extinxerat, lætitia consumpsit. *Livius*, c. xxii. c. 7. *Valer. l. ix. c. 12.*

CAPUT L.

Sua sunt conjugibus munia assignata à naturâ.

Gradus plures sunt societatis humanæ. Prima societas est in ipso conjugio. *Cic. Offic. n. 53, 54.* Maritale conjugium à naturâ comparatum est, ut non solum jucundissima, sed etiam utilissima vitæ societas iniretur. Ex eâ plurima mortalibus adjutoria et propugnacula præparata sunt. Cùm victus et cultus humanus accurandus esset, non in sylvestribus locis et in propatulo, sicut feris, sed domi sub tecto: necessarium fuit, alterum è conjugibus esse foris et sub dio, qui labore et industriâ comparata quæ necessaria essent: alteram intus, quæ comparata custodiret, et cætera conficeret, quæ domi deberent administrari. Natura distribuit viro calores pacis ac belli, id est, rusticationis et militarium exercitationum: mulieri verò, quam omnibus his rebus fecerat inhabilem, domestica negotia curanda tradidit. Et quoniam hunc sexum assignaverat custodiæ rei familiaris, idcirco timidiores reddidit, quam virilem: nam metu plurimum confert ad diligentiam custodiendi. Quod in

tem necesse erat quærenti victum foris et in aperto nonnunquam injuriam propulsare, ideò virum audaciorē facit quàm mulierem. Memoriam non minorem feminae, quàm viro, tribuit; quia utrique æquè opus fuit. *Cic. Frag.*

CAPUT LI.

Maritorum amor in uxores.

1. Tiberius Gracchus, Romæ censor, et bis consul, geminos reportavit triumphos: majorem tamen ex virtute et sapientiâ gloriam invenit. Itaque dignus est habitus qui in matrimonium acciperet Corneliam, filiam P. Scipionis, à quo devictus fuerat Annibal. Hic, quemadmodum C. Gracchus filius ejus scriptum reliquit, duobus anguibus diversi sexûs in thalamo comprehensis, rem prodigii loco habuit, qui augur erat, et convocatos haruspices consulit. Qui cùm respondissent: *Non esse occidendos ambos angues, non esse etiam dimittendos, sed, occiso uno, alterum dimittendum: si marem emisisset, uxori celerem mortem instare: si feminam, ipsi;* æquius esse censuit se jam ætate provectum maturam mortem oppetere, quàm Corneliam, quæ juvenis esset, et adhuc patriæ dare eives posset ex alio marito. Itaque et uxori parcens, et reipublicæ consulens, fœminam serpentem emisit: ipse paucis post diebus est mortuus. Marito superstes conjux, sic rei familiaris curam gessit, sic liberos instituit, tantam vitæ sanctitatem et animi magnitudinem ostendit, ut non malè visus sit consuluisse Tiberius, qui pro tali muliere voluisset emori. *Cic. l. de Div. n. 36. Plinius, l. viii. 36. Valer. l. iv. c. 6.*

Ab hoc mariti in uxorem amore longè abfuit Admetus Pheræorum rex, si poëtis fides habeatur. Nam cùm à Diis monitus esset, fore ut præsentem mortem effugeret, si quis reperiretur, qui ejus vice mori vellet; passus est conjugem suam Alcestim, adhuc integrâ ætate florentem, voluntario obitu pro se de fungi. *Valer. ibid. Euripid. in Alcest.*

2. C. Plautius, morte uxoris auditâ, doloris impotens, cùm pectus suum gladio percussisset, inceptum perficere est prohibitus interventu suorum, qui et vulnus

obligarunt. At ubi primum occasio data est, scissis fasciis et vulnere divulso, ex imis visceribus animum dolore oppressum extraxit.

Ejusdem ut nominis, ita amoris quoque (seu potius furoris M. Plautius, quum Tarentum classe appulisset, atque ubi uxor ejus, quæ maritum illuc prosecuta fuerat, morbo decessisset: funerata eam atque in rogam imposita, stricto ferro incubuit. *Valer. ibid.*

3. Dicebat Cato Major, majorem laudem esse boni mariti, quam magni senatoris: et Socratem illum contemtem sibi propterea maximè admirationi esse, quod fieri petuò placidè comiterque vixisset cum uxore moro-
Plut. in Caton.

CAPUT LII.

Uxorum constans amor in maritos.

1. Porcia M. Catonis Uticensis filia, cum apud Philippos victum et interemptum maritum cognosceret; qui ferrum, quod poscebat ad mortem sibi inferendam, non dabatur, ardentem ore carbones haurire non dubitavit, virilem patris exitum mulier imitata novo mortis genere.
Valer. l. iv. c. 6.

Conjugis audisset fatum cum Porcia Bruti,
Et subtracta sibi quæreret arma dolor,
Nondum scitis, ait, mortem non posse negari?
Credideram satis hoc vos docuisse patrem.
Dixit, et ardentem avido bibit ore favillas.
I nunc, et ferrum, turba molesta, nega.

Martial. lib. 1. Epigr. 43.

Ad mortem fortiter ferendam sese antea erudierat Porcia. Prædie quam Cæsar à Bruto cæterisque consociis est occisus, cultellum tonsorium, quasi unguium resuscandorum causam, poposcit, eoque velut fortè de manibus elapso se ipsa vulneravit. Clamore ancillarum in cubiculum uxoris vocatus Brutus, objurgare eam cepit, quod tonsoris officium præripere voluisset. At Porcia ei secretò dixit: *Non casu, sed de industria, hoc mihi vulnus feci, certissimum amoris erga te mei indicium. Experiri enim volui, an satis mihi animi futurum esset ad mortem ferro quaerendam, si tibi generosum propositum ex sententiâ parum*

cessisset. Dicitur Brutus, his auditis, manus et oculos ad cælum sustulisse, Deosque orâsse, ut dignus conjuge Porciâ maritus posset videri. *Valer. l. iii c. 2. Plut. in Bruto.*

2. Egrotabat Cæcina Pætus maritus Arriæ, egrotabat et filius, uterque mortiferè ut videbatur. Filius decessit, eximiâ pulchritudine, pari verecundiâ, et parentibus non minùs ob aliâ carus, quàm quòd filius erat. Huic illa ita funus paravit, ita duxit exequias, ut ignoraritus. Quinimò quoties cubiculum ejus intraret, re filium atque etiam meliùs habere se simulabat. persæpe interroganti quid ageret puer, respondebat: *Bene quievit, libenter cibum sumpsit.* Deinde cum diu prohibita lacrymæ vincerent prorumperentque, egrediebatur. Tunc si dolori dabat. Satiata flendo, siccis oculis, composito vultu, redibat, quasi oblita orbitatis. *Plinius, l. iii. 16.*

Scribonianus in Illyrico bellum moverat contra Claudium: fuerat Pætus in partibus ejus, et, occiso Scriboniano, ipse Romam trahebatur. Cùm esset navem ascensurus, oravit Arria milites, ut simul imponeretur. *Nempe,* inquebat, *daturi estis consulari viro servulos aliquos, quorum è manu cibum capiat, à quibus vestiatur, à quibus calcetur: omnia vel sola præstabo.* Non impetravit. Conduxit piscatoriam naviculam, ingensque navigium minimo secuta est. Postquam Romam venit, et, desperatâ mariti salute, ipsa mori statuisse visa est, attentius custodiebatur à suis. Sensit, et *Nihil agitis,* inquit, *potestis enim efficere ut malè moriar: ne moriar, non potestis.* Simulque è cathedrâ exiliens, adverso parieti caput ingenti impetu impedit, et corruit. Resocillata, *Dixeram,* inquit, *vobis, inventuram me duram ad mortem viam, si vos facilem negassetis.* Poterat sanè marito perempto vivere, atque etiam in aliquo honore esse, quia Messalinæ Claudii uxori erat conjunctissima; at ei mortis comes esse voluit. Quinetiam ut illum excitaret ad mortem virili animo oppetendam, ipsa prior pectus suum perfodit, et extractum è vulnere pugionem marito porrigens, immortalem hanc vocem edidit: *Pæte, non dolet.* Dio. l. ix.

Casto suo gladium cùm traderet Arria Pæto,
Quem de visceribus traxerat ipsa suis:

*Si qua fides, vulnus quod feci non dolet, inquit,
Sed quod tu facies, hoc mihi, Pate, dolet.*

Martial. lib. i. Ep. 14.

3. Gentis Cariæ regina Artemisia virum suum Mausolum maximè dilexit virum: quantopere verò desideravit mortuum. judicare facile est ex habitis ejus funeris honoribus, et exstructo illi sepulchro magnifico, ut inter septem mundi miracula numeraretur. Præmiis quoque excitavit præstantissima ætatis suæ ingenia ad laudes mortui celebrandas. Sed his magni amoris indicium non contenta ipsa, Mausoli vivum ac spirans sepulchrum fieri concupivit, et cum ejus cinerem atque ossa mixta odoribus contusaque indidisset aquæ, ebibit. Aut saltem, ut Ciceroni placet, quamdiu vixit, vixit in luctu, eodemque etiam confecta contabuit. *Valer. l. iv. c. 6. A Gell. l. x. c. 18. Cic. l. iii. Tusc. n. 75.*

4. Marcia Catonis Uticensis filia cum diutius lugeret maritum, interrogata quem diem luctus ultimum esset habitura? respondit, sibi futurum eundem luctus finem, et vitæ. Et Valeria, Messalarum soror, rogata cur, amisso Servio viro, nulli vellet nubere? *Quoniam, inquit, mihi semper vivit maritus Servius.* Erasmi Apoph.

Phocionis uxor, mulieri cuidem aureas et gemmas distinctas vestes ostentanti, dixit: *At mihi satis splendidum ornamentum est Phocion meus, pauper quidem, sed vicissim jam anno Atheniensium dux.* Stobæus, Serm. v.